12/2018/M e 12/2020/M, de 17 de julho, 13, 6 e 10 de agosto, respetivamente, é uma 

empresa de capital exclusivamente público, totalmente subscrito pela Região 

Autónoma da Madeira (93,30%) e pelo Instituto de Desenvolvimento Empresarial, 

IP-RAM (6,70%). Atualmente o seu capital social ascende a 25.820.755€ (vinte e 

cinco milhões oitocentos e vinte mil, setecentos e cinquenta e cinco euros). 

A MPE tem como objeto a concessão do serviço público de criação, instalação, 

gestão, exploração, promoção e manutenção dos parques empresariais constantes 

do Anexo I ao já referido Decreto Legislativo Regional n.º 28/2001/M, de 28 de